Ad isto dñe ops supplicationib⁹ nostris: ⁊ hanc famulā tuā cui in tuo sc̄dō noie velū sacre religionis imponim⁹: bene ⁊ dicere dignaret: p̄ intercessionē beatissime ⁊ gloriosissime virginis marie ⁊ beatorū ap̄loy *¶* Petri ⁊ *¶* Pauli: atq; beati francisci ⁊ beate Clare: ⁊ aliorū oim̄ sanctorū: fac eā ad obseruantia sancti huius p̄positi peruenire: vt tribulationib⁹ ⁊ angustis indeficiens: perpetua consolatione valeat respirare: ⁊ iuste ac pie ⁊ caste per verā humilitatē in fraterna charitate fundata: q̄s te donante p̄mittit: felici perseverantia cōpleat: ⁊ ad vitā proficere mereatur eternam. *Qui cum patre. ⁊ c.*

¶ Statim cantor incipiat hymnū *Veni creator. Interim sacerdos dum cantat hymnus: imponat tibi velū dicēs. C* *E*rat te dñs veterē boiem cū actibus suis: ⁊ induat te nomī qui s̄m deū creat⁹ est in iusticia ⁊ sanctitate veritatis. *A*ccipe ancilla christi sancti velū p̄fessionis tue: sacri signaculū in perpetuū: cū quo fideliter valeas peruenire ad regnū celoy. *¶* Per christum ⁊ c.

¶ Ad abbatissam autē conuertendo sermonem dicit.

Hanc sp̄sā tibi trador: vt vsq; in diē iudicij conferres eā sine macula: ⁊ in conspectu regis altissimi reddas cōpotū Jesu christo. *Qui cū p̄fe. ⁊ c.* *C* *f*inito hymno: dicat sacerdos. *N*. *E*mitte spiritū tuū ⁊ c. *N*. *¶* Post p̄tū virgo. *N*. *S*ignasti dñe serauū tuū fr̄āscicū. *N*. *O*ra p̄ nob⁹ beata Clara. *N*. *O*rate p̄ nob⁹ oēs sancti. *N*. *D*ñe exaudi. *N*. *D*ñs vobiscū. *O* *f*o. *D*eus qui corda fidelū. *O* *f*o. *L*oncede nos famulos. *O* *f*o. *D*e⁹ qui ecclesiam tuā. *O* *f*o. *f*amulos tuos q̄s dñe beate virginis tue Clare. *O* *f*o. *O* *p*s sempiternę de⁹ qui nos oim̄ sanctorum: vt supra. *N*. *D*ñs vobiscū. *N*. *B*enedicamus dño.

¶ His pactis: tergat ser ⁊ det pacē abbatissę ⁊ sororib⁹ assistib⁹. *¶* Postea due sorores deducāt eā p̄ chorū ⁊ det pacē p̄ ordinē sicut stāt in choro sororib⁹ vniuersis.

Prima regula tertiariorum sancti Francisci. Fo. xvj.

Ordo ad benedicendum abbatissam.

Drimo electione facta: et a visitatore approbata: cantor incipiat. Te deum laudamus. Cum quo processionaliter deducant electam ad ecclesiam: et quousque finiat. Te deum laudamus: coram altari iaceat prostrata. Quo finit: dicat visitator. *V. Locus in hoc deo quod operatus es in nobis. R. A templo facto tuo quod est in iherusalem. V. Dominus vobiscum. O. Orationes nostras assumptum domine aspirando preuenit: et adiuvando prosequitur: cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat: et per te cepta terminatur.* Per christum.

A Postea revertatur ad capitulum: et det sibi sigillum visitator coram omnibus abbatissis: et mandet sibi per obedientiam quod exequatur et tunc iniunctis tibi officium: et fororibus universis quod obediant ei in omnibus que suum officium pertinebant.

C. finis.

Incipit prologus prime regule seu forme vivendi fratrum de penitentia: seu tertij ordinis sancti francisci.

Scolaus episcopus servans servorum dei: dilectis filiis fratribus: et dilectis in christo filiabus sororibus ordinis sancti de penitentia: tam presentibus quam futuris: salutem et apostolicam benedictionem. Super montem catholice fidei: quam populus gentium qui ambulabant in tenebris: discipulus christi sincera devotio igne caritatis ex estinas verbo sollicite predicationis edocuit: et quam Romana tenet et servat ecclesia solidam christiane religionis positum noscitur fundamentum: nullis unquam concutiendis turbationibus. nullis quassandis fluctibus tempestatum. Hec est etenim recta veraque fides absque cuius consortio nemo in conspectu altissimi acceptus redditur: nemo gratiosus occurrit. Hec est que salutis semitam preparat: et felicitatis eterne premia gaudiaque pollicetur. Ideoque gloriosus christi confessor beatus franciscus huius ordinis institutor: viam ascendendi ad deum verbo pariter et exemplo demonstrans: ipsius sinceritate fidei suos filios erudit: eosque illam profiteri: constanter tenere: similiter ac opere voluit adimplere: ut per eius semitam salubriter incidentes: mererentur post vite presentis ergastulum eterne beatitudinis effici professores.

Prologus pontificalis.

De modo examinandi volentes intrare ordinem. Cap. 1.

Nos igitur ordinem ipsum opportunis favoribus prosequentes: ad eius attingendum benignius intendentes statuimus: ut omnes quos ad servandum huius vite formam assumi contigerit: ante assumptionem seu receptionem ipsorum de fide catholica: et obedientia erga presatam ecclesiam diligenti examinationi subdantur. Et si eas professe firmiter fuerint: verum crediderint: admitti seu recipi tunc poterunt ad eandem. Si deinceps est tamen sollicite hereticus ne quis vel suspectus de heresi: aut etiam infamatus ad vite observationem ipsius quomodolibet admittatur. Et si talem inveniiri contigerit extitisse receptum: assignetur ille quod totius inquisitoribus pravitatis hereticę puniendus.

De forma recipiendi volentes intrare ordinem. Cap. 2.

Quam autem fraternitatem huiusmodi quis intrare voluerit: ministri ad receptionem: Deceptio ad probationem deputatus: et officio: et conditione solenter explorent: si ibi fratrem

Prima regula terriorum

De receptio
ne ad p[ro]fessionem,

nitatis eiusdē oneret precipue alienor[um] restitutione apertius exponentes. Quibus premiffis: si eidē placuerit: iuxta modū hui[us] induatur: et de alienis (si qua fuerint apud eū) satisfacere studeat in pecunia numerata: vel si in exhibitā pigno-
ris cautionē. Sequē nihilominus p[ro]mis recōciliare p[ro]curet. Quib[us] o[mn]ibus ad effectum perductis: post unius anni spaciū: cū aliquorum discretorum frat[er]ū cō-
silio: si is videbitur ip[s]is idoneus recipiatur hoc modo: v[er]o vt promittat se diuina precepta omnia seruaturū: ac etiam satisfactorū (vt cōuenit) de transgressionib[us] quas contra hunc vniuersū modū cōmiserit: cū interpellatus ad viuitatoris certiterit volūtate. Et hui[us] ab eo facta p[ro]missio: p[er] manū publicā in scriptis i[n]ibi redi-
gatur. Alio autē modo nullus a ministris recipiatur eidem: nisi v[er]sam eis aliter fuerit: conditione persone: ac ip[s]ius instātia sollicita consideratione discussis. Quo-
dinamus preterea statuentes: vt nullus post ip[s]ius fraternitatis ingressum: eandē egredi valeat: ad seculū reuersurus. Possit tamen transitum habere liberum ad religionem aliā approbatā. Adulteribus vero viros habētibus (nisi de ip[s]orum licentia et cōsensu) nō pateat ad consortiū dicte fraternitatis ingressus.

De stabilitate in ordine.

De mulieribus.

De forma habitus: et qualitate indumentorum. Capitulum. 3.

De habitu
sororum.

Dispensatio.

Ratres in super ip[s]ius fraternitatis: de humili p[ro]p[ri]o in precio et colore: nō prozissus albo vel nigro cōter vestiantur: nisi fuerit ad tempus in precio p[ro] vi-
sitatores de consilio ministri ob causam legitimā et apertā: cū aliquo dispensatus: Chlamydes h[ab]eant ac pelles absq[ue] seolatur[um] scissas vel integras: affibulatas in vel
patulas vt cōgruū honestati. Manicas s[er]ies habeāt supradicti. Sorores etiā chlamyde induantur: et tunica de hui[us] humili p[ro]p[ri]o factis: vel salte[m] cum
chlamyde habeant guarnellū seu placentinū coloris albi vel nigri: aut paludellum amplū decanabo sine linor[um] absq[ue] vlla crispatura cōstitutū. Circa humilitate vero
panni et pellitones soror[um] ip[s]ar[um] iuxta conditionē cuiuslibet eorū dez: ac loci cōue-
tudinē poterit dispensari. Sindis et ligaturis sericis nō vtantur: pelles di-
tatac agninas: burfas decozior[um] et corriginas simpliciter absq[ue] serico villo factas: et non alias: t[ame]n fratres habeāt q[ui] sorores: depositis ceteris: iuxta beati Petri ap[osto]l-
t[er]m[us] principis salubre cōsiliū: vanis hui[us] seculi ornamentis.

Quod non vadant ad inbonesta conuiuia et spectacula: et

Physionibus non dent. Capitulum. 4.

Sit eis ad inbonesta cōuiuia vel spectacula: siue curias: seu ebozeas access[us] penitus interdictus. Physionibus: seu vanitatis intuitu nihil donet. Et ne quicq[ue] illis donetur a p[ro]pria familia: prohibere procurent.

De abstinentia: et ieiunio. Capitulum. 5.

Sanctus et
bonitas.

Abstinētia carnium secūda: quarta: et sexta feria: dieq[ue] sabbati abstineant vni-
uer[si]: nisi aliud in firmitatis: vel debilitatis instantia suaderet. Ad ieiunio ve-
ro: per triduz carnes dentur: nec subtrahant in itinere constitutis. Sit quoq[ue] ip[s]o-
sarum comestio licita singulis cū solēnitatem precipuam interuenire contingerit: in qua ceteri christiani ab antiquo epulis carnis vesci solent. Alijs autē dieb[us] in quibus ieiunū non seruatur: o[mn]ia et caseus non negentur. Sed et cum religiosis ceteris in eor[um] conuentualib[us] domib[us]: licite sumere valeāt de appo[si]tis ab eis dē.
Sintq[ue] prandij: cenę refectione contenti: exceptis languidis: et viatorib[us]: et infirmis. Sit sanis eibus moderatus et pot[us]: cū textus euangelicus habeat. Attende ne corda vestra crapula et ebrietate grauentur. C[on]spiciunt autem vel cenam si premissa semel d[omi]ca ofone sumatur: post sumptionem cuiuslibet cū deo gr[ati]as

Iterada. Qd si omnia contigerit: dicatur tribus vicibus pater noster. Qualibet vero sexta feria totius anni ieiunium celebretur: nisi forte infirmitas: vel alia causa legitima excusetur: vel nisi festum natalis dñi feria ipsa occurreret obliuiscendum. Si a festo omnium sanctorum usque ad pascha: quarta et sexta feria ieiunabunt. Alia que ab ecclesia sunt statuta vel ordinarijs ex causa cõiter in dicta ieiunia: nihilominus seruaturi. In quadragesima vero beati Martini: usque ad diem natiuitatis dñi: et a dominica quinquagesime usque ad pascha: diebus singulis (exceptis dñicis) ieiunare peccent: nisi aliud fortassis infirmitas vel necessitas alia suaderet. Sorores grauidæ usque ad iue purificationis diem ab exercitatione quilibet corporali (offensibus dicitur exceptis) poterunt si voluerint abstinerere. Laborantes autem (propter fatigationis afficietis instantiam) a dñice resurrectionis festo usque ad festiuitatem beati Francisci predicti: in die qua exercitio laboris incumbent: licite sumere cibum possunt. Cuius vero illos contigerit alioquin imminere laboribus: de cõiectis appositis: die quo liber sumere licebit infirmitas: nisi sexta feria: vel dies sit alia in qua generaliter ab ecclesia ieiunium noscitur institutum.

De ieiunijs seruandis.
Dispensatio p sororibus: et laboratoribus

Quoties debet confiteri per annum: et sumere corpus Christi. Cap. 6.
Surgunt autem fratrum et sororum ipsorum: in anno: viz in natali dñi: in resurrectione eius ipsius: et pentecostes festiuitatibus peccata propria confiteri: et eucharistiam deuote suscipere non postponat: reconciliando se primis: et restituendo etiam aliena.

Quod non ferant arma impugnationis. Cap. 7.
Impugnatio armis secularibus non deserant: nisi pro defensione Romane ecclesie: christiane fidei: vel etiam terre ipsorum: aut de suo placentia ministrorum.

De dicendis bonis canonicis. Cap. 8.
Dicant vniuersi cotidie septem horas canonicas. viz matutinam. primam. tertiam. sextam: non autem vesperas et cõpletorium. Clerici vsque sciẽtes psalterium: pro prima: deus in noie tuo. Beati immaculati: usque ad Legem pone: ac alios horarum psalmos iuxta clericorum ordinem: cum Gloria patri dicant. Cuius vero ad ecclesiam non accedent: pro matutino psalmos dicere studeant quos dicunt clerici: vel ecclesia cathedralis: vel saltem vt illiterati alij: pro matutino duodecim: et pro alia quilibet hora septem vicibus pro nomine: cum gloria patri dicere non omittant. In quibus vsque prime ac cõpletorium horis minorem symbolum: et miserere mei deus: adiciant qui nouerunt. Sed si bonis non dixerint cõstitutis: dicant tribus vicibus pater noster. Cuius infirmi autem: horas bini non teneantur dicere: nisi velint. In quadragesima vero sancti Martini: et etiam in maioribus ecclesijs in quarum parochijs habitant: matutinalibus horis personaliter adire peccent: nisi causa rationabili excusetur.

De infirmis De tpe quadragime.

Quod omnes qui de iure possunt faciant testamentum. Cap. 9.
Omnes preterea quibus de iure facultas affuerit: condant seu faciant testamentum: et de bonis suis infra tres menses post eorum ingressum immediate sequentes ordinent et disponant: ne quecumque illorum contingat decedere intestatum.

De pace reformanda inter fratres et alios extraneos. Cap. 10.
De pace vero inter fratres et sorores: aut etiam ceteros in discordia positos facienda: sicut in ministris videbitur ita fiat: adhibito (si facultas affuerit) episcopi diocesani consilio in hac parte.

Quando molestantur contra ius aut eorum privilegia. Cap. 11.
Si vero fratres vel sorores contra ius vel eorum privilegia per potestates seu rectores locorum ubi domiciliu obtinet: vexationibus impetatur: ministri lo-

Prima regula tertiariorum

et ad ep̄os et alios locoꝝ ordinarios studeant habere recursum: iuxta cōsiliū et ordinationem ip̄orum in talibus processuri.